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Abstract

Food localizing in African mole-rats (Bathyergidae, Rodentia) was expected to be random

for a long time, supporting thus the widely accepted hypothesis on evolution of sociality as a

means of surviving in harsh arid environment (Aridity Food Distribution Hypothesis).

However, there was a lack of empirical data supporting this assumption. I tested the ability

to discriminate between soil where food had and had not been growing in three social and

one solitary mole-rat species. The capability of localizing food resources without any

physical contact and the distance at which mole-rats can register food was also examined.

Results of simple tests demonstrated that all tested mole-rats are capable of a nonrandom

search as well as locating food source at greater distances and that they could use olfactory

during searching for food. Results of my study suggest that mole-rats probably use some

cues to locate food and they are also able to detect it at some distance (probably plant

metabolites). This contradicts the precondition of the Aridity food distribution hypothesis

about blind foraging.

Introduction

Subterranean ecotope provides its inhabitants with various advantages. Among them, lower

predation risk and stable microclimate are among those frequently mentioned (Nevo 1999).

Temperature fluctuations underground are lower than above ground and in tunnels there is

almost constant microenvironment during the day and also seasonally. High humidity in

burrows enables water saving (reviewed in Burda et al. 2007). On the other hand, life in the

underground environment is also very stressful. Mammals spending whole life in this

specific niche construct large burrow systems in soil and virtually every aspect of their life is

dependent on their digging skills. Burrowing is energetically very costly activity (Vleck

1979; Lovegrove, 1989; Luna and Antinuchi 2006; Zelová et al. 2010). Energetically

demanding digging can result in difficulties in searching for mates and dispersion. Mating

and dispersion occur mainly during the rainy season when soil is softer, moreover some

species were reported to move aboveground to avoid costly digging and save energy (Nevo

1999; Bennett et al. 2000; Bennett and Faulkes 2000). Subterranean ecotope influences also

sensory biology of burrow inhabitants. Constant darkness excludes vision as a means of

communication and orientation, hearing is shifted into lower frequencies, and absence of air

flow in tunnels eliminates the olfactory sense for greater distances (Francescoli 2000).
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 Localization of food in burrow inhabitants is thus deprived of most sensory cues

available aboveground. Food resources here can be located randomly or by using some

sensory adaptations. In insectivorous subterranean mammals, the food localizing has been

solved by evolving some sensory improvements as hearing and olfactory modalities (Burda

et al. 1990). The ability to perceive vibrations emitted by respective prey has also been

documented (Narins et al. 1997). In subterranean rodents, neither of these sensory modalities

besides the olfactory sense can be use because their food sources do not move or emit any

sound.

Subterranean rodents feed almost exclusively on plants with storage organs such as

roots, bulbs and tubers. These underground organs provide them not only with energy but

also with water as they do not drink free water. Food items are reached by burrowing (Nevo

1999). Subterranean rodents are usually food generalists (Nevo 1999). It fits into the

prediction of Optimal foraging theory (OFT; Pyke et al. 1977; Stephens and Krebs 1986) which

assumes that high energy demands for foraging force animals to be less selective in food

preference. To maximize energy intake, subterranean mammals feed even on poisonous

plants (Heth et al. 2000). There are also some observations about carnivorous behavior in

subterranean rodents, and mole-rats specifically (Burda and Kawalika 1993). The giant

mole-rats (Fukomys mechowii) were observed to consume earthworms, insects, mice and

even various kind of meat (Burda and Kawalika 1993). Brett (1991) reported naked mole-

rats (Heterocephalus glaber) gnawing a bone. Consumption of bones and other animal parts

can supplement minerals such as calcium necessary for rapid tooth growth (Pitcher et al.

1994).

African mole-rats (Bathyergidae, Rodentia) are strictly subterranean rodents because

they spend most of their life in self constructed underground burrow systems (Bennett and

Faulkes 2000). They inhabit areas in Sub-Saharan Africa where precipitations are seasonal

with periods of dry season. Under these conditions food source is limited because of the

clumped geophyte distribution with great distances between patches (reviewed in Lövy et al.

2012). To overcome the period when food supply is limited and difficult to access, some

behavioral adaptations evolved. Patchy distribution of geophytes led into evolution of so

called "geophyte farming" described only in mole-rats so far. Mole-rats partially consumed

large bulbs which they plug with soil to avoid bulb desiccation and left it in situ to

regenerate. Later they feed on the same, regenerated bulb (Spinks et al. 1999; Šklíba et al.

2011). Another behavioral adaptation which allows maximum intake from the patch of
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clumped geophytes is area restricted search (intensive searching for food in the vicinity of

food item enables locating more food items in areas with clumped food sources; Stephens

and Krebs 1986). Area restricted search was also documented in subterranean rodent

Geomys bursarius (Benedix 1993). Among Bathyergids, it was reported in Heterocephalus

glaber (Jarvis and Sale, 1971; Brett 1991) and Cryptomys hottentotus (Spinks et al. 1999).

Food searching mole-rats dig a foraging tunnel and when they approach a bulb they dig

several smaller side tunnels in its vicinity in order to maximize the food gain from the patch

(reviewed in Bennett and Faulkes 2000; Šumbera et al. 2008). Food storing is well known

phenomenon in African mole-rats (e.g. Bennett and Faulkes 2000; Šumbera et al. 2008;

Šklíba et al. 2011). For sure, these abovementioned food localization and food storing

strategies greatly reduce the risk of starvation during the dry period of the year. However,

before they can be used, the food source has to be found.

An important theory which includes food localizing in mole-rats is the Aridity food

distribution hypothesis (AFDH, (Jarvis et al. 1994, Bennett and Faulkes 2000). According to

the AFDH, sociality in mole-rats evolved as a result of arid environment where food source

is supposed to be unequally and patchily distributed and soil is difficult to work. AFDH was

firstly highlighted in Jarvis (1978) where it is stated that the naked mole-rat (Heterocephalus

glaber) is social because of the harsh semi-desert environment where mole-rats have higher

survival rate if they live in greater numbers of family members. Later, Lovegrove and

Painting (1987) and Jarvis et al. (1994) assumed that mole-rats find their food sources by

random searching i.e. blindly. Blind foraging together with spatial distribution of food

resources (Spinks and Plaganyi 1999), where food patches with geophytes are far from each

other (Brett 1991; Jarvis et al. 1998) and hardly workable soil (Bennett and Faulkes 2000),

presumes arid environments to be inhabited only by social mole-rat species. In later studies,

it was discovered that even solitary mole-rats inhabit areas which contained even less food

sources than areas inhabited by most social species (Šumbera et al. 2003). Because areas

with patchily distributed food resources can also be inhabited by solitary mole-rats (Šklíba et

al. 2011), it would be a benefit to possess abilities to locate food source at some distance.

Although random foraging (Lovegrove and Painting 1987; Jarvis et al. 1994) has been

accepted for a long time, later studies (Heth et al. 2002; Lange et al. 2005; Schleich and

Zenuto 2007) indicated the ability to locate food actively using plant chemical signals.

It is known that plants release metabolites through their root system which can be

detected by many herbivorous insects and nematodes (reviewed in Johnson and Nielsen
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2012). These findings indicate the presence of some chemical substances which can be

detected by herbivorous animals. So far, there is practically no evidence of specific

substances that can provide such clues for subterranean rodents. It is widely accepted that

sensory cues are provided by kairomones (Heth et al. 2002; Lange et al. 2005; Schleich and

Zenuto 2007). In general, kairomones are any chemical signals released by emitter and

detected by receiver who benefits from them (Dicke and Sabelis 1988). In case of

subterranean rodents, geophyte provides chemical signals as cues for a herbivorous mole-rat

which is able to navigate to this particular plant or clump of plants.

Heth et al. (2002) discovered the ability to discriminate between the soil where

cultivated plants had been growing and the control soil. Four tested species of different

rodent lineages namely blind mole-rats (Spalax ehrenbergii), Ansell's mole-rats (Fukomys

anselli), naked mole-rats (Heterocephalus glaber) and cururos (Spalacopus cyanus) were

able to guide their food locating into the soil where food had been growing and where

kairomones were expected. Similar preference was discovered in tuco-tucos (Ctenomys

talarum) (Schleich and Zenuto 2007). Another study demonstrated that the Ansell's mole-rat

and the Kafue mole-rat (Fukomys kafuensis) positively responded to kairomone molecules

(dissolved in water), that had not been subject of previous activity of soil microorganisms.

Both species also detected food source at the distance of 30 centimeters (Lange et al. 2005).

To get better overview whether the guided foraging adaptation is a general

phenomenon in subterranean rodents we need to investigate more closely related species. For

comparative purposes, it is desirable to carry battery of tests on these species than testing

only a few species with limited number of tests. In African mole-rat, it is also useful to test

differences between species with different social organization. In this study, I tested four

different species of African mole-rats with various social systems in testing situations


[…]


detect food source at the distance of 30 centimeters and orient their digging in this direction.

This result is the same for another two mole-rat species such as Kafua mole-rat (F.

kafuensis) and Ansell's mole-rat (F. anselli) (Lange et al. 2005). In my study I tested also the

distance of 40 and 50 centimeters. Only two species (silvery mole-rat and giant mole-rat)

were able to detect kairomones at 40 centimeters. Results assessed for other two species
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were not significant for these distances. This can again be a result of low number of tested

animals as the ratio of Ansell's mole-rat and silvery mole-rat individuals digging in carrot

soil versus control soil was similar as the ratio of other two tested species in which result

was significant. Insignificant results at 50 centimeters arm length for all species can indicate

that mole-rats are probably unable to sense food source at this distance. Nevertheless, it can

also mean that carrot kairomones were unable to reach this distance after two weeks. The

distance which kairomones can reach under these laboratory conditions can also differ with

amount of watering and soil permeability. Of course, these results do not necessarily

represent foraging in natural conditions. The fact that tested mole-rats were able to locate

food source at 30 respectively 40 centimeters indicates that carrot kairomones are able to

reach the distance of 30 respectively 40 centimeters after two weeks of carrot growth under

specific watering conditions in concentrations detectable by mole-rats under laboratory

conditions. It is reasonable to expect that different plant species release different amount and

concentration of kairomones (Lange et al. 2005). Also soil density, humidity and

temperature are probably very important factors. The distance at which kairomones can be

detected by mole-rats in their natural habitat could differ greatly especially between rainy

and dry season. Some reports indicate the inability to localize distant food source (Heth et al.

1989, Brett 1991, Jarvis et al. 1998), but these observations were made during the dry season

when soil permeability for kairomones is probably low thus distribution of chemical cues is

limited. In addition, during harsh conditions such as during long drought geophytes probably

enter a dormant phase in order to save water and produce limited (if any) amount of exudates

(Dafni et al. 1981). Results provided in my study indicate that mole-rats posses the ability of

detecting chemical signal released by roots (carrot in this case) at specific distance. More

experiments especially in natural habitat are needed to estimate how far this ability goes

under specific humidity conditions.

Use of olfactory sense

In this experiment, all tested mole-rat species showed ability to distinguish and guide their

foraging in direction of food by olfactory cues. It means that these mole-rat species are able

to detect not only kairomones dissolved in water as showed in previous experiments but also

some volatile substances spreading through air. The ability to discriminate between

unpalatable or even poisonous and palatable food items by using smell was proved for
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example in blind mole-rat (Heth et al. 2000). This study also suggests that blind mole-rats

are unable to locate bulbs under laboratory conditions by smell at the distance of 20

centimeters. Authors explain it as a result of thick layer of husk preventing odors to be

released at greater distances. In my study I used grated carrot so the airborne scent was

intense and probably easily detectable. In mole-rat natural habitat this ability could be useful

mainly during the dry season but it still needs to be tested. It is known that plants produce

airborne substances into the soil (reviewed in Johnson and Nielsen 2012). This is connected

with plant respiration and carbon dioxide release into the soil which remains almost stable

under different water content in soil (Bouma et al. 1997). This could provide some scent

detectable by mole-rats at short distances and improve their ability to locate food even under

the harsh conditions of dry season.

Conditioning

My results indicate that tested mole-rat species are able to locate food reward with a help of

plant metabolites released in soil. My experiment shows that mole-rats dig in carrot soil in

order to retrieve reward. Learning the ability to connect the scent of food with actual food

reward further supports my result in previous soil discrimination experiments. Similar

conditioning experiment has never been done on mole-rats so far. The ability to associate

olfactory perception with food was proved for example in blue tits (Parus caeruleus)

(Mennerat et al. 2005) or in honey bees (Menzel and Erber 1978). All tested mole-rat species

in my study showed significant difference in number of positive responses (digging in carrot

soil) between day one and day two. It indicates that positive reward conditioning strengthens

the mole-rat motivation to dig into soil with kairomones just after single day of learning.

Three species (H. argenteocinereus, F. mechowii and F. darlingi) did not show significant

difference in number of positive responses between second and third day, in spite of the fact,

that there was still some increase (see Fig. 3). Fukomys anselli, on the other hand, showed

significant difference between the second and third day. Slower learning ability in this

species can be a possible explanation of this result. Nevertheless, within three consecutive

trial days all tested species were able to learn to dig in carrot soil with a help of positive

motivation. Measured latency further supports the ability to learn because mole-rats spent

less time sniffing the soil on the second and third day of experiments (Table 5). This method

can be used especially when tested animals are in low numbers and simple preference
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experiment would give not significant results. Through conditioning in mole-rat it is possible

to prove the ability to recognize kairomones in soil which could be used for food searching.

Conclusion

Results of my study show that several species of African mole-rats are able to locate food

source by using chemical plant signals. Only difference is F. anselli in which not significant

results in kairomones in soil test and kairomones in "hydroponics" test were probably caused

by number of tested animals. In addition, both water soluble and airborne substances can be

perceived to locate geophyte storage organs. I suppose that in mole-rats natural habitat water

soluble substances are mainly usable during the rainy season (or during the time of geophyte

metabolic activity). On the other hand, airborne substances could be probably used during

dry periods as mole-rats search for food also under these conditions. Detection of airborne

substances and their amount during dry periods still needs to be tested in natural habitat. It

will be also interesting to know, how long the kairomones remain in form detectable for

mole-rats. The ability to locate food source at greater distance was also proved in my study

in all four tested species. It is very difficult to extrapolate my results into natural conditions,

because the distance at which food can be localized in natural habitats depends for sure on

humidity of soil and activity of geophytes. Nevertheless, the olfactory perception of food

sources is present in both social and solitary African mole-rats. Every centimeter at which

food resources can be detected provides great benefit to foraging mole-rats. These results are

thus in contradiction with the Aridity food distribution hypothesis and its precondition of

blind foraging.
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