Posudek na diplomovu práci Miloše Vítámváse: *Sensory abilities and food localisation in four species of African mole-rats with diverse social organisation*

Magisterská diplomová práce je zaměřena na čichové schopnosti rypošů při vyhledávání potravy. Schopnost vyhledávat potravu bez přímého kontaktu je zajímavá především ve spojení s evolucí rypoší sociality. Smyslem práce bylo pomocí jednoduchých testů otestovat, zda druhy, které v přírodě studujeme, jsou těchto výkonů schopni. Už předchozí studie naznačily, že podzemní savci jsou schopni používat vodítek, jak potravu vyhledávat a tato studie tuto schopnost potvrdila i u dalších druhů. Dosud neřešenou otázkou bylo, zda jde opravdu o kairomony nebo jde o kontakt s kořenovým vlášením, či zda existuje rozdíl mezi solitérními a sociálními druhy, kde by se daly čekat lepší schopnosti solitérních druhů. Výsledky této práce jsou poměrně přesvědčivé, i když tyto experimenty jsou asi jen vzdáleným přiblížením situace v přírodě. Ukazuje se, že podzemní savci v takto náročném prostředí musí využívat jakákoliv vodítka pro vyhledávání potravy. V diplomové práci mi chybí část diskuze, která by se věnovala autorovým zjištěním o nenáhodnosti vyhledávání potravy v souvislosti s evolucí sociálního života. Obrazová příloha např. obrázky geofytů, potravních tunelů, strategií jako „area restricted search“ aj. by práci určitě oživila.

Co se týká Miloše, s jeho fungováním jsem poměrně spokojen. Působí nenápadně a chvíli trvá, než si člověk zvykne na jeho ne úplně dynamický projev, nicméně pracuje spolehlivě a poměrně samostatně. Je skromný, neboť jak jinak vysvětlit, že do diplomové práce nezařadil článek, jehož je spoluautorem, a kde byla použita část dat magisterské práce. Měl-li bych Milošovi něco vytknout, je to nedostatek vlastní iniciativy. S jeho anglickým textem jsem měl poměrně velké problémy, než jsem zjistil, že Miloš se každou informací snažil říci vlastními slovy. Jeho text tak nebyl plný obecných pravd, které čtenář viděl v mnoha různých studiích. Tenhle přístup oceňuji, i když někdy vedl k bizarním formulacím a taky je pro školitele náročnější.

V každém případě jsem s výsledným dílem a cestou k němu poměrně spokojen, neboť se nám po letech povedlo dokončit experimenty, které před mnoha a mnoha lety začala Jana Biesoková. Výsledky jsou publikovatelné (některé už publikovány byly) a Miloš prokázal, že je schopen samostatné vědecké práce. Nezbyvá než mu popřát hodně štěstí při obhajobě.

V Č. Budějovicích 27.5. 2013

Radim Šumbera